
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 28 de

Dezembro de 2020

Edição 750

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 418, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 579.396,38 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................579.396,38

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 1915

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 12 012 012 579.396,38

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4392.0000 3.3.90.30.00 1900

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 12 012 012 -579.396,38

Anulação ( - )...................................................................................................-   579.396,38

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
22/12/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

DECRETO Nº 420, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 579.396,38 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................579.396,38

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.91.39.00 1930

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 14 312 002 579.396,38

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:...........................................................................................................-  579.396,38

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
23/12/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 421, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 350.500,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................350.500,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.1488.0000 4.4.90.51.00 2068

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 00 001 001 150.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2268.0000 3.1.90.04.00 294

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 00 001 001 200.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA VALOR

12.122.0095.2268.0000 3.3.90.08.56 295

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 00 001 001 500,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.1.90.11.00 324

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 00 001 001 -350.500,00

Anulação ( - )...................................................................................................-   350.500,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
23/12/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

DECRETO Nº 422, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 2.313.156,45 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................2.313.156,45

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

09.122.0095.4602.0000 3.1.90.01.00 758

INSTITUTO DE 

PREVID SERV 

PUBL MUN DE 

CAMPOS 03 003 003 2.059.147,68

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

09.122.0095.4602.0000 3.1.90.03.00 759

INSTITUTO DE 

PREVID SERV 

PUBL MUN DE 

CAMPOS 03 003 003 254.008,77

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

09.122.0095.4337.0000 3.3.90.39.00 755

INSTITUTO DE 

PREVID SERV 

PUBL MUN DE 

CAMPOS 03 003 003 -2.313.156,45

Anulação ( - )................................................................................................-   2.313.156,45

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
23/12/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

Portaria nº 1801/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado no 
dia 20 de maio de 2012, Edital n° 005/CEPUERJ/2012, publicado no Diário Ofi cial do 
Município em 13/02/2012 e homologado mediante Portaria n° 3352/2013, publicada 
em 19/12/2013;

CONSIDERANDO a ação ajuizada por EDITH MARIA DA SILVA ALBERNAZ;

CONSIDERANDO a sentença que julgou procedente o pedido autoral nos autos da 
Ação de Obrigação de fazer n° 0035038-07.2015.8.19.0014, proferida pela 5ª Vara Cível 
da Comarca de Campos dos Goytacazes, determinando que a autora fosse nomeada 
e empossada no cargo de Professor II - 25 horas, previsto no Edital do Concurso 
Público n° 005/CEPUERJ/2012, depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear EDITH MARIA DA SILVA ALBERNAZ no cargo de 
PROFESSOR II – 25 HORAS.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando 
os exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta 
admissional, e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 
(trinta) dias contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, 
momento em que serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino;
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina; 
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório Distribuidor ou www.

atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.
Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://consultacadastral.
inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir a pesquisa com os dados regularizados, 
caso não estejam, favor regularizar no órgão competente indicado na pesquisa. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2020.

Rafael Diniz
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Gestão Publica

P!"#$"%$ Nº. 24/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo nº. 217.283-0/2018, republicar a Portaria nº. 479/2014, de 21 de março de 2014, 
publicada no Órgão Ofi cial em 31 de março de 2014, para viger nos seguintes termos: fi xar 
a partir de 31 de março de 2014, em R$ 3.551,07 (Três mil quinhentos e cinquenta e hum 
reais e sete centavos), o provento mensal da SRª. HELENA LOPES VASCONCELLOS, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, na função de Professor 
I – 20 horas – “J”, matrícula nº1959, aposentada conforme Portaria nº 763/2014, de 21 de 
março de 2014, publicada no Órgão Ofi cial em 31 de março de 2014, com base no artigo 
6º, da EMC 41/2003, c/c art. 40, § 5º, da CR/88, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente cargo de 
Professor I–20 horas, letra “J” da 
tabela de vencimentos, Anexo III da 
Lei Municipal nº 7.345/2002; c/c lei 
nº 8.133/2009 e Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº 7.429/2003; Lei nº 
7.654/2004; Lei nº 7.721/2005; Lei nº 
7.828/2006; Lei nº 7.931/2007; Lei nº 
8.002/2008; Lei nº 8.166/2010; Lei nº 
8.234/2011; Lei nº 8.306/2012 e Lei nº 
8.338/2013.

RR$ 2.219,43 Dois mil duzentos e 
dezenove reais e quarenta 
e três centavos.

Quinquênio: Referente a 30% (Trinta 
por cento) do vencimento, de acordo 
com o artigo 60, da Lei Municipal nº 
5.247/91. 

RR$ 665,82 Seiscentos e sessenta e 
cinco reais e oitenta e dois 
centavos.

Adicional: Referente a 15% (Quinze 
por cento) do vencimento, de acordo 
com o art. 8º da Lei Municipal nº 
5.132/90; e artigos 110 da Lei 
Municipal nº 5.247/91 e artigos 63, 66 
§ 2º da Lei Municipal nº 7.345/02.

RR$ 332,91 Trezentos e trinta e dois 
reais e noventa e hum 
centavos.

Adicional: Referente a 15% (Quinze 
por cento) do vencimento, de acordo 
com o art. 31, I c/c art.63 da Lei nº 
7.345/02.

RR$ 332,91 Trezentos e trinta e dois 
reais e noventa e hum 
centavos.

Total
RR$ 3.551,07 Três mil quinhentos e 

cinquenta e hum reais e 
sete centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 DE OUTUBRO DE 2020.

RAPAHEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretario Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 442/2020

Portaria nº 349/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora DANIELA FRAGA CARVALHO, matrícula n°. 100651, Médico, 
lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas no 
Instituto de Previdência dos Servidores de Campos, pelo período de 01/09/2020 até 
31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 22 de dezembro de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 

ADIANTAMENTOS.

PROC. Nº

2020.004.000052-P-CA – ChristianoCancio Romano da Silva
2020.004.000048-6-CA – Fabricio de Almeida Fernandes
2020.004.000004-8-CA – Rhanieri Siqueira
2020.004.000051-2-CA – Rosivaldo Seixas Terra

Campos dos Goytacazes, 22 de Dezembro de 2020.

Marcilene Barreto Nunes
SecretáriaMunicipal da Transparência e Controle

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
Portaria nº 350/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora a servidora KELLY CHRYSTINA RODRIGUES SIQUEIRA FACO 
HAUAJI, matrícula n°. 26578, Médico, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para 
exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 
07/12/2020 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 22 de dezembro de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE 6º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2013.045.000341-3-PR
Tomada de Preços nº 0013/2013
Contrato nº 0068/2013
Empresa Contratada: LAPA CONSTRUTORA EIRELI - EPP.
CNPJ: 05.293.658/0001-52
Objeto: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual, por um período de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, para a execução de obra de construção da UBS do 
Parque Pecuária.
Data da assinatura: 06/12/2019.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de Dezembro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Saúde

Presidente do Fundo Municipal de Saúde
ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2019.045.000105-3-PR
Convite nº 007/2019
Contrato nº 0224/2019
Empresa Contratada: LAPA CONSTRUTORA EIRELI - EPP.
CNPJ: 05.293.658/0001-52
Objeto: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual, por um período de 120 
(cento e vinte) dias, para a execução de obra de construção da UBS do Parque Turf Club.
Data da assinatura: 06/07/2020

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de Julho de 2020.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretária Municipal de Saúde

Presidente do Fundo Municipal de Saúde
CINTIA FERRINI FARIAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL BILATERAL

Processo nº 2019.045.000063-6-PR
Carta Convite nº 002/2019
Contrato nº 0153/2019
Empresa Contratada: CONSTRUFORTE ENGENHARIA LTDA.
Empresa Contratada: !"#$%%$ $ &$'($% $')$'*+,/+ $/,$0/ – $11.
CNPJ: 01.566.943/0001-49
Objeto: Rescisão Contratual Bilateral do Contrato Administrativo nº 0153/2019, referente 
a “Reforma do Centro Cirúrgico e CME – HGG –Av. Senador José Carlos Pereira Pinto nº 

400 – Parque Calabouço – Campos dos Goytacazes – RJ”.

Data da assinatura: 08/05/2020

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de Maio de 2020.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
F2'(" M2'/3/1+0 ($ S+4($

CINTIA FERRINI FARIAS

Circular n.º 006/2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 21, inciso IV do Decreto Municipal n.º 440/2011;

CONSIDERANDO que as unidades de atendimento Hospitalar e Pré-Hospitalar que 
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde estão voltadas à prestação de 
assistência médica hospitalar na área de urgência e/ou emergência;

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal n.º 411/2020 estabelece ponto facultativo 
nas repartições públicas municipais nos dias 24 de dezembro de 2020 (quinta-feira), e 31 
de dezembro de 2020 (quinta-feira), em razão das festividades natalinas e celebração do 
Ano Novo respectivamente, todavia os serviços essenciais funcionarão normalmente, sem 
interrupção.

CONSIDERANDO o Princípio da Supremacia do Interesse Público no qual se estabelece 
que o interesse da coletividade se sobrepõe ao interesse particular;

CONSIDERANDO o Princípio da Efi ciência, imposto pela Constituição da República 
Federativa do Brasil em seu artigo 37, o qual determina que a Administração Pública tem 
por obrigação executar os seus serviços com efi ciência;

Resolve:
Art. 1º - DETERMINAR que o servidor público vinculado aos serviços essenciais, 

inclusive aos atendimentos médicos, plantões médico-hospitalares, que deixar de 
comparecer, injustifi cadamente, a sua unidade de lotação, para exercer suas funções 
laborais nos dias 24 e 31 de dezembro (quinta e quinta feira), responderá Processo 
Administrativo Disciplinar com vistas a apuração de falta grave, na forma prevista no art. 
134, inciso IV, da Lei 5.247/91;

Art. 2º - Considera-se servidor para efeito desta Portaria, aquele vinculado à Fundação 
Municipal de Saúde, de serviços essenciais, abrangendo, inclusive os atendimentos 
médicos e plantões médico-hospitalares. 

Art. 3º - No caso de servidores que laboram nas Unidades da Fundação Municipal 
de Saúde com vínculo empregatício com outros Órgãos do Poder Público (Município, 
Estado, Ministério da Saúde, dentre outros) o desrespeito à determinação contida no art. 
1º desta Portaria será noticiado ao órgão de origem do servidor, para abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar;

Art. 4º - Ocorrendo a violação da determinação prevista no art. 1º desta Circular, os 
responsáveis por Unidades e/ou Setores da Fundação Municipal de Saúde, identifi carão o 
servidor infrator, sob pena de responsabilidade pessoal.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

* Publicada em edição suplementar do Diário Ofi cial do dia 23/12/2020.

Fundação Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Presidenta da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº.2020.044.000048-2-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº.230.001/2020e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação, por dispensade licitação, tendo o contrato como objeto a aquisição 
de PAPEL A4 para atender a demanda das Unidades Institucionais de Acolhimentos 
(Aconchego, Cativar, Conviver, Despertar, Lara, Pequeno Jornaleiro, Portal da Infância 
e Renascer) e a Central de Regulação de Vagas e Supervisão Técnica da Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude (FMIJ), além dos Conselhos Tutelares (I, II, III, IV e V), 
vinculados à FMIJ, como medida de enfrentamento à COVID-19,pelo período de 04 meses, 
no valor total de R$ 9.220,50 (nove mil e duzentos e vinte reais e cinquenta centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 17de dezembro de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

(Republicado por incorreção)

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCESSO n.º 2019.044.000029-2-PR
PREGÃO SRP Nº 005/2019
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO DE Nº 042/2020, PELO 
PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(ACHOCOLATADO EM PÓ, AÇÚCAR, ADOÇANTE, ETC.) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FMIJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: E. S. ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.
CNPJ: 11.0591679332/0001-00

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (QUATRO) "#%#%.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10/12/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 21 de dezembro de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

J U L G A M E N T O

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA DESIGNADA POR MEIO DA PORTARIA FMIJ 
N.º 012/2020 (PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 30/06/2020) E 
PROROGADA POR MEIO DA PORTARIA FMIJ N.º 014/2020 (PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 18/08/2020).

À vista do que se apurou na Comissão de Sindicância em epígrafe, ACATO o Relatório 
Final da referida Sindicância. 

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidenta da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2020.044.000008-6-CA Renata Rodrigues Saldanha da Silva

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

IMTT – INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

CADEP – Comissão de Análise de Defesa Prévia

RESULTADOS DE PROCESSOS DEZEMBRO/2020

923/20 H29256878 INDEFERIDO

931/20 H29542635 INDEFERIDO

932/20 H29550217 INDEFERIDO

941/20 H28998580 DEFERIDO

943/20 H29522078 DEFERIDO

952/20 H29464163 DEFERIDO

953/20 H29464856 DEFERIDO

954/20 H29508683 DEFERIDO

955/20 H29467067 DEFERIDO

957/20 H29543681 DEFERIDO

958/20 H29543967 INDEFERIDO

959/20 H29514991 DEFERIDO

961/20 H29358351 DEFERIDO

962/20 H29351634 DEFERIDO

963/20 H29509257 DEFERIDO

971/20 H29528681 DEFERIDO

Campos dos Goytacazes, 23 de Dezembro 2020

JONATHAN CAROLINO ALVES
PRESIDENTE DA CADEP

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

C"'%$0*" F/%3+0

E(/#+0 ($ C"'K"3+W["

Pelo presente edital, fi cam convocados todos os membros do Conselho Fiscal do 
PREVICAMPOS (titulares e seus suplentes), nomeados através da Portaria nº 1581/2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Município no dia 24/09/2020 em conformidades com os 
Artigos 51 e 52 da Lei Nº 6.786/99, para Reunião Ordinária, que será realizada no dia 
29/12/2020 às 10:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres  
nº 173, Centro.

Campos dos Goytacazes, 23 de Dezembro de 2020.

João Felipe Alves Borges
Presidente do Conselho Fiscal

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2020

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os valores referentes às Atas de Registro de Preços nº 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 050, 051, 052 e 053/2020, relacionadas ao Pregão Presencial nº 003/2020, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, 
Fundação Municipal de Saúde e Fundação Municipal da Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM
DESCRIÇÃO                                                  

(Conforme especifi cação do item 
3 do Termo de Referência)

UNID. QUANT. 
SMS

QUANT. 
FMS

QUANT. 
FMIJ MARCA VALOR 

UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1 ACETAZOLAMIDA 250 MG COMPRIMIDO 0 2.000 0 UNIÃO QUÍMICA R$ 0,44
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

2
ACICLOVIR 200 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 80.000 2.000 100 UNIÃO QUÍMICA R$ 0,99
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

3
ACICLOVIR CREME 50 MG/G - 10 
G

BISNAGA 0 500 0 PRATI R$ 5,90

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

4
ACIDO ACETILSALICILICO 100 
MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 2.500.000 40.000 250 BRASTERÁPICA R$ 0,03
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

5
ACIDO FOLICO 0,2 MG/ML - SOL. 
ORAL - 30 ML

FRASCO 3.000 0 50 NATULAB R$ 5,55
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

6
ACIDO FOLICO 5 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 1.200.000 10.000 200 HIPOLABOR R$ 0,10
C. G. LIMA DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ME, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 21.777.287/0001-30

7
ACIDO VALPROICO 250 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 200.000 500 500 BIOLAB R$ 0,34

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

8
ACIDO VALPROICO 500 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 150.000 500 500 BIOLAB R$ 0,71
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

9
ACIDO VALPROICO 50MG/ML - 
XAROPE - 100 ML

FRASCO 20.000 500 300 TEUTO R$ 5,49
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

10
ALBENDAZOL 40 MG/ML - 
SUSPENSAO ORAL - 10ML

FRASCO 80.000 600 500 TEUTO R$ 1,62
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

11
ALBENDAZOL 400 MG - 
COMPRIMIDO MASTIGAVEL

COMPRIMIDO 150.000 2.000 300 GREENPHARMA R$ 0,53
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

12
ALENDRONATO DE SODIO 70 MG 
- COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 80.000 0 0 EUROFARMA R$ 0,58
SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

13
ALOPURINOL 100MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 150.000 1.000 0 PRATI R$ 0,14
INVICTOS DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 14.912.933/0001-60

14
AMIODARONA, CLORIDRATO 200 
MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 600.000 8.000 0 GEOLAB R$ 0,41
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 06.936.418/0001-91

15
AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25 
MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 500.000 5.000 200 CRISTALIA R$ 0,27
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

16
AMOXICILINA + CLAVULANATO 
50MG/ML + 12,5MG/ML - 
SUSPENSAO ORAL - 75ML

FRASCO 30.000 300 1000 E M S R$ 31,32
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

17 AMOXICILINA 500 MG - CAPSULA CAPSULA 1.000.000 2.000 500 PRATI R$ 0,38
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

18
AMOXICILINA 50MG/ML - 
SUSPENSAO ORAL  - 150ML

FRASCO 80.000 500 100 PRATI R$ 7,54
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

19
ANLODIPINO, BESILATO 10 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 1.500.000 15.000 0 BRAINFARMA R$ 0,11
JAC MED DIST DE MEDIC EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 26.651.036/0001-29

20
ANLODIPINO, BESILATO 5 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 1.500.000 15.000 0 GEOLAB R$ 0,08
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

21 ATENOLOL 50 MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 4.000.000 10.000 200 PRATI R$ 0,06
JAC MED DIST DE MEDIC EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 26.651.036/0001-29

22
AZITROMICINA 40MG/ML - PÓ 
PARA SUSPENSÃO ORAL - 15 ML

FRASCO 40.000 200 350 PRATIDONADUZZI R$ 15,55
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

23
AZITROMICINA 500 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 200.000 1.500 1000 PRATI R$ 1,16
JAC MED DIST DE MEDIC EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 26.651.036/0001-29

24
BECLOMETASONA 400MCG/
ML (DIPROPIONATO) - USO 
INALATÓRIO -  FLACONETE 2ML

FLACONETE 0 6.000 0 CHIESI R$ 4,55
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

25
B E C L O M E T A S O N A , 
DIPROPIONATO 50 MCG/DOSE - 
200 DOSES

FRASCO 3.000 500 50   FRUSTRADO*



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020

26
BENZOILMETRONIDAZOL 40 MG/
ML - SUSP. ORAL - 100 ML

FRASCO 20.000 400 30 PRATI R$ 5,78
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

27
BIPERIDENO, CLORIDRATO 2 MG 
- COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 500.000 1.600 1200 CRISTALIA R$ 0,21
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

28 CAPTOPRIL 25 MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 2.500.000 72.000 100 PRATIDONADUZZI R$ 0,03
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

29
CARBAMAZEPINA  20 MG/ML - 
SUSPENSAO ORAL - 100ML

FRASCO 15.000 60 50 UNIÃO QUÍMICA R$ 5,98
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

30
CARBAMAZEPINA 200 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 1.500.000 5.000 200 TEUTO R$ 0,30
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

31
CARBONATO DE CALCIO 500 MG 
- COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 450.000 4.000 100 IMEC R$ 0,10
C. G. LIMA DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ME, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 21.777.287/0001-30

32
CARBONATO DE CALCIO 500MG 
+ COLICALCIFEROL 200UI - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 600.000 0 0 IMEC R$ 0,20
SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

33
CARBONATO DE LITIO 300MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 300.000 0 1200 HIPOLABOR R$ 0,25
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

34
CARVEDILOL 12,5 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 600.000 4.000 0 GERMED R$ 0,34

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

35 CARVEDILOL 25 MG COMPRIMIDO 0 3.000 0 NOVAQUIMICA R$ 0,30
SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

36
CARVEDILOL 3,125 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 600.000 6.000 0 LEGRAND R$ 0,28

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

37 CARVEDILOL 6,25 MG COMPRIMIDO 0 6.000 0 NOVA QUIMICA R$ 0,27
JAC MED DIST DE MEDIC EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 26.651.036/0001-29

38 CEFALEXINA 500 MG - CAPSULA COMPRIMIDO 600.000 10.000 300 ABL R$ 0,44
SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

39
CEFALEXINA 50MG/ML - 
SUSPENSÃO ORAL - 60ML

FRASCO 45.000 300 150 TEUTO R$ 11,20
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

40
CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 
500 MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 300.000 3.000 200 PHARLAB R$ 0,62

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

41
CLARITROMICINA 50 MG/ML, 
CLORIDRATO SUSP. ORAL - 60 
ML

FRASCO 0 200 0 SEM R$ 72,50
SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

42
CLARITROMICINA 500 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 30.000 1.000 500 E M S R$ 5,20
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

43
CLINDAMICINA 300 MG - 
CAPSULA

CAPSULA 15.000 1.500 200 TEUTO R$ 2,17
JAC MED DIST DE MEDIC EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 26.651.036/0001-29

44
CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO 
25 MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 100.000 0 500 E M S R$ 0,89
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

45
CLONAZEPAM 2,5 MG/ML - 
SOLUCAO ORAL - 20 ML

FRASCO 10.000 1.000 50 GEOLAB R$ 4,79

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

46
CLORETO DE SODIO 0,9% - 
SOLUCAO NASAL - 30 ML

FRASCO 100.000 300 300 FARMACE R$ 1,50

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

47
CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 
100 MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 400.000 600 500 CRISTALIA R$ 0,26
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

48 CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 
25 MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 200.000 1.000 500 CRISTALIA R$ 0,21

BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

49
CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 
40 MG/ML - SOLUCAO ORAL - 20 
ML

FRASCO 3.000 100 0 CRISTALIA R$ 5,39
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

50 DEXAMETASONA 1 MG/ML SUSP 
OFTALMICA ESTERIL - 5 ML FRASCO 0 100 0 NOVARTIS R$ 4,61

BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

51 DEXAMETASONA 4 MG - 
COMPRIMIDO COMPRIMIDO 60.000 2.000 200 TEUTO R$ 0,29 AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita 

no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

52 DEXAMETASONA, ACETATO 
1MG/G - CREME - 10 G TUBO 100.000 20.000 500 GREENPHARNA R$ 2,72

ESPECIFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.085.822/0001-12

53
D E X C L O R F E N I R A M I N A , 
MALEATO 0,4MG/ML - SOLUCAO 
ORAL - 100 ML

FRASCO 100.000 3.000 1000 NATULAB R$ 2,29
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

54
D E X C L O R F E N I R A M I N A , 
MALEATO 2 MG 

COMPRIMIDO 1.200.000 5.000 500 TEUTO R$ 0,17
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

55 DIAZEPAM 10 MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 1.000.000 15.000 100 CRISTALIA R$ 0,06
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

56 DIAZEPAM 5 MG COMPRIMIDO 0 10.000 0 CRISTALIA R$ 0,05
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

57
DIGOXINA 0,05 MG/ML  ELIXIR - 
60 ML

FRASCO 0 200 0 PRATI R$ 6,09
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

58 DIGOXINA 0,25 MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 600.000 1.500 0 TEUTO R$ 0,05
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

59
DIPIRONA SODICA 500 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 3.000.000 80.000 200 PRATI R$ 0,05
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

60
DIPIRONA SODICA 500 MG/ML - 
SOLUCAO ORAL - 10 ML

FRASCO 100.000 10.000 500 FARMACE R$ 1,03
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

61
DOXICICLINA 100 MG, 
CLORIDRATO 

COMPRIMIDO 12.000 1.000 100 PHARLAB R$ 0,34
JAC MED DIST DE MEDIC EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 26.651.036/0001-29

62
ENALAPRIL, MALEATO 10MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 1.500.000 10.000 100 MEDQUIMICA R$ 0,03
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

63
ENALAPRIL, MALEATO 5MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 3.000.000 0 0 VITAMEDIC R$ 0,06
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

64
ERITROMICINA 125MG/5ML - 
SUSPENSÃO ORAL - FRASCO 
105ML

FRASCO 0 50 0 PRATI R$ 14,13
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

65
ERITROMICINA, ESTOLATO 50 
MG/ML SUSP ORAL - 60 ML 

FRASCO 6.000 200 100 PRATI R$ 3,95
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

66
ESPIRAMICINA 500MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 15.000 0 0 SANOFI R$ 3,10
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

67
ESPIRONOLACTONA 25MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 1.800.000 12.000 0 ASPEN R$ 0,35
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

68
ESTRIOL 1MG/G - CREME 
VAGINAL - 50G

TUBO 20.000 0 50 SANVAL R$ 22,11
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

69
FENITOINA SODICA 100 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 200.000 15.000 50 TEUTO R$ 0,17
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

70
FENOBARBITAL  100 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 600.000 5.000 200 TEUTO R$ 0,19
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

71
FENOBARBITAL 40 MG/ML - 
SOLUCAO ORAL - 20 ML

FRASCO 10.000 200 200 CRISTALIA R$ 4,14
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

72 FLUCONAZOL 100MG - CÁPSULA CAPSULA 0 4.000 0 WYETH R$ 4,21
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

73 FLUCONAZOL 150MG - CAPSULA COMPRIMIDO 80.000 2.500 200 MEDQUIMICA R$ 0,83
SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

74
FLUOXETINA, CLORIDRATO 20 
MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 1.500.000 10.000 500 TEUTO R$ 0,19

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

75
FOLINATO DE CALCIO 15 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 6.000 1.500 50 HIPOLABOR R$ 1,93
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

76

FOSFATO DE SODIO 
MONOBASICO 160MG/ML + 
FOSFATO DE SODIO DIBASICO 
60MG/ML - FRASCO 130ML - USO 
RETAL

FRASCO 0 2.000 0 NATULAB R$ 3,70
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

77
FUROSEMIDA 40 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 2.000.000 15.000 50 PRATI R$ 0,08
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

78
GENTAMICINA, SULFATO 5MG/
ML, 5ML - COLIRIO

FRASCO 3.000 300 500 ALERGAN R$ 7,60
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

79
GLIBENCLAMIDA 5MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 2.000.000 3.000 0 PRATI R$ 0,04
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

80
GLICERINA SUPOSITORIO 
ADULTO

SUPOSITÓRIO 0 360 0 NATULAB R$ 1,44
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

81
GLICERINA SUPOSITORIO 
INFANTIL

SUPOSITÓRIO 0 360 0 NATULAB R$ 1,42
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

82 GLICLAZIDA 30 MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 1.500.000 0 100 E M S R$ 0,40
A. E. FONSECA RANGEL LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 13.176.330/0001-84

83
GUACO - MIKANIA GLOMERATA 
0,5ML/5ML-120ML

FRASCO 80.000 0 0 NATULAB R$ 15,50
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

84
HALOPERIDOL 1 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 300.000 2.000 500 CRISTALIA R$ 0,12
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020

85
HALOPERIDOL 2 MG/ML - 
SOLUCAO ORAL - 30ML

FRASCO 2.000 50 50 PRATI R$ 4,40
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

86
HALOPERIDOL 5 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 600.000 5.000 1000 CRISTALIA R$ 0,18
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

87
HIDRALAZINA, CLORIDRATO 25 
MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 200.000 15.000 0 NOVARTIS R$ 0,24
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 06.936.418/0001-91

88
HIDRALAZINA, CLORIDRATO 50 
MG 

COMPRIMIDO 0 12.000 0 NOVARTIS R$ 0,33
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

89
HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 4.500.000 20.000 200 TEUTO R$ 0,03
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

90
HIDROXIDO DE ALUMINIO 
61,5MG/ML - SUSP. ORAL - 100ML

FRASCO 18.000 400 0 NATULAB R$ 4,55
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

91
IBUPROFENO 300 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 3.000.000 6.000 300 MULTILAB R$ 0,16
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

92
IBUPROFENO 50 MG/ML - 
SUSPENSAO ORAL - 30 ML

FRASCO 36.000 1.000 500 NATULAB R$ 2,99
SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

93
IPRATROPIO, BROMETO 0,25MG/
ML - SOL. INALANTE - 20ML

FRASCO 20.000 10.000 0 HIPOLABOR R$ 1,76
SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

94
ISOFLAVONA DE SOJA 50MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 9.000 0 0 HERBARIUM R$ 0,79
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

95
ISOSSORBIDA, DINITRATO 5 MG - 
COMPRIMIDO SUBLINGUAL

COMPRIMIDO 5.000 10.000 0 BALDACI R$ 0,14
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

96
ISOSSORBIDA, MONONITRATO 
20 MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 600.000 10.000 0 BALDACI R$ 0,18
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

97
ITRACONAZOL 100 MG - 
CAPSULA

CAPSULA 60.000 1.000 200 PRATIDONADUZZI R$ 1,25
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

98
IVERMECTINA 6 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 60.000 2.000 200 VITAMEDIC R$ 0,38

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

99
LACTULOSE 667 MG SOL ORAL 
120 ML

FRASCO 6.000 800 0 E M S R$ 9,82
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

100
LEVODOPA + BENSERAZIDA 
100MG + 25MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 90.000 0 0 SCHE R$ 0,31
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 06.936.418/0001-91

101
LEVODOPA + CARBIDOPA 250MG 
+ 25MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 30.000 1000 0 CRISTALIA R$ 1,00
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 06.936.418/0001-91

102 LEVOFLOXACINO 500 MG COMPRIMIDO 6.000 0 300 PRATI R$ 1,28

ESPECIFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.085.822/0001-12

103
LEVONORGESTREL 0,75MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 0 100 0 CIMED R$ 5,00
SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

104
LEVOTIROXINA SODICA 100 MCG 
- COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 450.000 600 50 MERCK R$ 0,18
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

105
LEVOTIROXINA SODICA 25 MCG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 600.000 1.000 200 MERCK R$ 0,19
SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

106
LEVOTIROXINA SODICA 50 MCG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 600.000 1.000 200 MERCK R$ 0,18
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

107
LIDOCAINA 10% - SPRAY - 
FRASCO 50 ML

FRASCO 0 200 0 CRISTALIA R$ 70,30
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

108
LIDOCAINA 20MG/G (2%) - TUBO 
30G

BISNAGA 12.000 10.000 0 HIPOLABOR R$ 6,35
SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

109
LORATADINA 1 MG/ML XAROPE - 
100 ML 

FRASCO 0 1.300 0 MARIOL R$ 6,28

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

110
LORATADINA 10 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 1.000.000 4.000 500 TEUTO R$ 0,25
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

111
LOSARTANA, POTASSICA 50 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 8.000.000 70.000 100 PRATIDONADUZZI R$ 0,17
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

112
METFORMINA, CLORIDRATO 500 
MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 1.500.000 6.000 200 TEUTO R$ 0,13
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

113
METFORMINA, CLORIDRATO 850 
MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 2.500.000 6.000 0 TEUTO R$ 0,13
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

114
METILDOPA 250 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 900.000 5000 0 SUN R$ 0,23
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

115
METOCLOPRAMIDA 4 MG/ML, 
CLORIDRATO - SOL ORAL -10 ML

FRASCO 0 300 0   FRUSTRADO*

116
M E T O C L O P R A M I D A , 
CLORIDRATO 10 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 500.000 1.000 200 HIPOLABOR R$ 0,17

ESPECIFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.085.822/0001-12

117
METRONIDAZOL 100MG/G - GEL 
VAGINAL - TUBO 50G

TUBO 60.000 600 200 PRATI R$ 2,16
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

118
METRONIDAZOL 250 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 150.000 3.000 300 PRATIDONADUZZI R$ 0,14
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

119
METRONIDAZOL 400 MG  - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 0 1.000 0 TEUTO R$ 0,49
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

120
MICONAZOL, NITRATO 2% - 
CREME - TUBO 30G

TUBO 20.000 0 100 PRATI R$ 5,23
C. G. LIMA DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ME, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 21.777.287/0001-30

121 MORFINA 10 MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 0 1.000 0 CRISTALIA R$ 0,55
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

122 NIFEDIPINO 10 MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 6.000 0 0 GEOLAB R$ 0,14

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

123
NISTATINA 100.000 UI/ML - 
SUSPENSÃO ORAL - 50ML

FRASCO 30.000 3.200 100 PRATI R$ 2,00
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 06.936.418/0001-91

124
OLEO MINERAL - FRASCO - 
100ML

FRASCO 10.000 6.000 200 FARMACE R$ 3,76

ESPECIFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.085.822/0001-12

125 OMEPRAZOL 20 MG - CAPSULA CAPSULA 5.000.000 45.000 100 PHARLAB R$ 0,14
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

126
PARACETAMOL 200MG/ML - 
SOLUCAO ORAL - 15 ML

FRASCO 20.000 5.000 300 FARMACE R$ 1,59
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

127 PARACETAMOL 500 MG COMPRIMIDO 400.000 10.000 500 HIPOLABOR R$ 0,10

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

128 PENTOXIFILINA 400 MG COMPRIMIDO 60.000 500 0 UNIÃO QUÍMICA R$ 1,15
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

129
PERMANGANATO DE POTASSIO 
100 MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 0 1.000 0 MARIOL R$ 0,31
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

130
PERMETRINA 10MG/ML - LOÇÃO 
- 60 ML

FRASCO 30.000 700 500 NATIVITA R$ 3,33

ESPECIFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.085.822/0001-12

131
PILOCARPINA, CLORIDRATO 2% 
SOL OFT - 10 ML 

FRASCO 0 100 0 CRISTALIA R$ 11,79
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 06.936.418/0001-91

132
PIRIMETAMINA 25 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 10.000 1.000 200 FARMOQUIMICA R$ 0,05
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

133
PREDNISOLONA, FOSFATO 
SODICO 3MG/ML - SOLUCAO 
ORAL - 60 ML

FRASCO 50.000 1.500 200 PRATI R$ 6,54
INVICTOS DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 14.912.933/0001-60

134
PREDNISONA 20 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 300.000 5.000 200 BRAINFARMA R$ 0,45

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

135
PREDNISONA 5 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 300.000 3.000 200 SANVAL R$ 0,14

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

136
PROMETAZINA, CLORIDRATO 25 
MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 1.000.000 6.000 1000 CRISTALIA R$ 0,26
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

137
PROPILTIOURACILA 100MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 60.000 500 0 BIOLAB R$ 0,54
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

138
PROPRANOLOL, CLORIDRATO 
40 MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 2.000.000 4.000 50 VITAMEDIC R$ 0,05
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

139
RANITIDINA, CLORIDRATO 150 
MG/10 ML SOL ORAL

FRASCO 6.000 20.000 300 NATIVITA R$ 14,84
JAC MED DIST DE MEDIC EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 26.651.036/0001-29

140
RANITIDINA, CLORIDRATO 
150MG - COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 1.000.000 1.000 100 GEOLAB R$ 0,26
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

141
SAIS PARA REIDRATACAO - PO 
PARA SOL. ORAL - 5G

ENVELOPE 60.000 3.000 200 NATULAB R$ 1,06
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 750- Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020

142
SALBUTAMOL, SULFATO 0,4 MG/
ML - 120 ML

FRASCO 0 50 0 NATULAB R$ 2,42
JAC MED DIST DE MEDIC EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 26.651.036/0001-29

143
SALBUTAMOL, SULFATO 
100MCG/DOSE - AEROSSOL - 200 
DOSES

FRASCO 20.000 100 50 TEUTO R$ 18,00
LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38

144
SINVASTATINA 20 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 3.000.000 30.000 100 SANVAL R$ 0,12
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

145
SULFADIAZINA 500 MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 20.000 5.000 50
THEODORO 

SOBRAL
R$ 0,17

NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

146
SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G 
- CREME - TUBO 50G

BISNAGA 36.000 35.000 300 PRATI R$ 7,17
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

147
SULFAMETOXAZOL + 
TRIMETOPRIMA 400MG+80MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 30.000 6.000 200 PRATI R$ 0,20
SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

148
SULFAMETOXAZOL + 
TRIMETOPRIMA 40MG/ML+8MG/
ML - SUSP. ORAL - 60ML

FRASCO 10.000 100 100 TEUTO R$ 3,30
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

149
SULFATO FERROSO 25MG Fe++/
ML - SOLUCAO ORAL - 30ML

FRASCO 20.000 500 300 HIPOLABOR R$ 1,81

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

150
SULFATO FERROSO 40 MG Fe++ 
- COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 2.000.000 20.000 500 BELFAIR R$ 0,03
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

151 TIAMINA, CLORIDRATO 300 MG COMPRIMIDO 15.000 1.500 0 TEUTO R$ 0,31
BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09

152
TIMOLOL, MALEATO 0,25% SOL 
OFT - 10 ML

FRASCO 6.000 100 200 ACHE R$ 5,72
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 01.982.722/0001-51

153
TIMOLOL, MALEATO 5MG/ML - 
SOL. OFTALMICA - 5ML

FRASCO 6.000 100 200 TEUTO R$ 2,87
SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.857.492/0001-36

154
VARFARINA SODICA 5MG - 
COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 300.000 1500 0 TEUTO R$ 0,23
AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38

155
VERAPAMIL, CLORIDRATO 80 MG 
- COMPRIMIDO

COMPRIMIDO 60.000 500 0 SANVAL R$ 0,21

NOROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 12.391.412/0001-89

* Itens frustrados pelo fato dos preços ofertados se encontrarem acima do valor de referência da CMED.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

(republicado por ter saído com incorreção)

EXTRATO DE CONTRATO – 1º TERMO ADITIVO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA E EXCEPCIONAL

Processo nº 105/2019
Tomada de Preços nº 001/2019
Contrato nº 035/2019
Objeto: Suspensão temporária e excepcional da vigência do Contrato nº 035/2019, relativo à contratação de empresa especializada na prestação de serviços de publicidade e de propa-
ganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integralmente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, 
a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade de competência da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes aos veículos de comunicação e 
demais meios de divulgação, em obediência a legislação eleitoral.
Contratada: DR PROPAGANDA E MARKETING LTDA ME
CNPJ: 29.839.297/0001-65
Período de Suspensão: a partir de 14/08/2020 até 11/12/2020. 

PUBLICADO POR OMISSÃO

Campos dos Goytacazes, 14 de agosto de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Campos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
Presidente da CMCG

Câmara Municipal


		2020-12-23T19:19:53-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




